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ڪلیدواژه ها 
انباره رقمی قابل اعتماد، نظام اطلاعاتی آرشیوی باز، حفاظت رقمی، شیء رقمی، ارزیابی نرم افزار. 

چکیده

انباره رقمی1 یا انباره    آرشیوی مكانی برای ذخیره، دسترسی 
انباره رقمی از شیء  رقمی  و نگه داری شیء رقمی است. 
و نرم افزار  تشكیل شده است. انباره های رقمی متناسب با 
نوع جامعه هدف و ساختار سازمانی  آن با یكدیگر متفاوت 
سازمانی  مفاهیم  اعتماد،  قابل  رقمی  انباره  مدل  هستند. 
مطرح  سازمان  در  رقمی  حفاظت  برنامه  اجرای  برای  را 
می كند. هدف مقاله معرفی مدل انباره رقمی قابل اعتماد، 
 به عنوان چارچوبی برای برنامه حفاظت رقمی و توصیف 
پژوهش  این  اهداف  از  آن  متشكله  اجزای  و  رقمی  انباره 
است. در پژوهش حاضر روش  كتابخانه ای به منظور تبیین 
رقمی   حفاظت  در  اعتماد  قابل  رقمی  انباره  مدل  نقش 
به  كار رفته است. این بررسی نشان می دهد كه برای یك 
رقمی  حفاظت  برنامه  موفق  اجرای  و  موفق  برنامه ریزی 
انباره رقمی قابل اعتماد كه مبتنی  لازم است تا دو مدل 
بر ساختار سازمانی است و مدل نظام اطلاعاتی  آرشیوی 
باز2 كه مبتنی بر فناوری است در كنار یكدیگر به كار روند. 
البته سازمان ها بیشتر تمایل دارند تا روی مسئله فناوری 
متمركز شوند، لذا بر روی مدل مرجع نظام اطلاعاتی بیشتر 

سرمایه گذاری و  كار می كنند.

1 Digital repository
2. OAIS
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انباره رقمی
انباره رقمی1  یا انباره  آرشیوی مكانی برای ذخیره، دسترسی و نگه داری شیء رقمی است. نقطه 
شروع و چارچوب لازم برای حفاظت رقمی، وجود انباره ای قابل  اعتماد است )داس و داس2، 
2008، ص8- 197(. وظیفه انباره حفظ ایمنی، امنیت و یكپارچگی داده ها است. انباره نه تنها 
وظیفه حفاظت از منابع را برعهده دارد، بلكه با ایجاد محیطی، امكان دسترسی به اشیایی  كه 
درون آن حفاظت می شود را نیز ممكن می سازد. ویژگی های لازم برای هر انباره  عبارت است 
از: دوام، ساختار یافتگی، قابلیت اندازه گیری، و ایمن بودن )ورهیول3، 2006؛ جانتز و گیارلو4، 

.)2005

اجزای انباره رقمی
انباره رقمی شامل شیء رقمی و نرم افزار است.

پایه در حفاظت رقمی و دسترسی رقمی»شیء رقمی« است. یك  شیء رقمی: واحد 
شیء رقمی از قطعات مورد نیاز اطلاعات تشكیل شده كه برای بازسازی مدارک به كار می رود.  
را  رفتارهای  پویا  بیتی و اسكریپت های خاص هستند  كه  فراداده ، جریان  این قطعات شامل 
اداره می كنند. این اطلاعات شیء رقمی را احاطه كرده اند و به عنوان یك  كل باید مدیریت 
شوند. یك  شیء رقمی ممكن است مقاله ای از یك مجله رقمی باشد یا یك تصویر رقمی شده 
از یك عكس و یا داده های عددی، ویدیویی و یا حتی یك كتاب  كامل  در قالب رقمی باشد. 

  ژ

تبیین مدل انباره رقمی )دیجیتالی( قابل اعتماد 
و نقش آن در برنامه حفاظت رقمی

فاطمه همت زاده 1

1. دانشجوی كارشناسی ارشد دانشگاه 

hemmat_f@yahoo.com ،الزهرا

2.  انباره رقمی با اصطلاح كتابخانه رقمی 

 كه اطلاعات رقمی را  گرد آوری كرده و در 

است.  متفاوت  می سازد،  دسترس پذیر 

)كتابخانه دانشگاه كورنل و  كنسرسیوم 

بین دانشگاهی،2009، ص. 9(

3. Das & Das
4. Verheul, I.
5. Jantz, R., & Giarlo, M. J
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بعضی از اشیاء رقمی پیچیده هستند و شامل محتواهای چند  رسانه ای و نرم افزارهای خاصی 
هستند. در انباره رقمی انعطاف پذیر علاوه بر امكان ذخیره سازی همه انواع اشیاء رقمی، امكان 
ذخیره سازی فراداده مدیریتی و توصیفی مناسب همراه آن نیز وجود دارد )جانتز و گیالرو ،  2005(.

متناسب با نوع انباره رقمی و جامعه، هدف مجموعه اشیاء رقمی با هم متفاوت است. در 
انباره  یك آرشیو رقمی  اسناد نگه داری می شوند در حالی كه در انباره یك كتابخانه رقمی، منابع  
كتابخانه ای در اولویت قرار دارند. در یك آرشیو رقمی تمركز  مدیر  انباره بر روی تطابق اصول 
آرشیوی با ماهیت تاریخی اسناد است؛ در حالی كه در یك كتابخانه رقمی توصیف محتوای 
موجودی انباره با كمك الگوهایی انجام می شود  كه در یافتن موجودی و محتویات یك اثر به 

كاربر  كمك می كند.
نرم افزار: نرم افزارها غالبا نسبت به عملكردشان سنجیده می شوند. ارزیابی نرم افزارهای 
ارزیابی ها،  این  در  قرار  گرفته اند.  مقایسه  و  بررسی  مورد  پروژه های مختلفی  در  رقمی  انباره 
ویژگی های فنی  نرم افزارها از ابعاد مختلف بررسی شده اند. این نرم افزارها هم شامل نرم افزارهای  

كد منبع باز، و هم نرم افزارهای تجاری هستند.
طی پژوهشی، مریل و لوكزاک1 )2009م.( به بررسی روش شناسی  ارزیابی نرم افزارهای انباره 
رقمی در كتابخانه ملی پزشكی  آمریكا می پردازند.  كتابخانه ملی پزشكی  آمریكا نرم افزارهای 
انباره رقمی و سامانه هایی  كه  قادر به پشتیبانی و حفاظت از مجموعه كتابخانه  ملی پزشكی  - 
كه از  انواع مختلفی شیء  رقمی تشكیل شده بود-  مورد ارزیابی و بررسی قرار  داد. این پروژه 
با  نرم افزار  تجاری  كه   4 و  باز،  منبع  نرم افزار   كد  پروژه  6  این  در  انجامید.  به طول  ماه   18
استاندارد نظام اطلاعاتی  آرشیو باز مطابقت داشتند مورد ارزیابی قرار  گرفتند.   از جمله معیارهایی 
) درجه رضایت  از : كاركرد  لوكزاک در  این  پژوهش  ارزیابی كردند، عبارت است  و   كه مریل 
انباره  برای  )توانایی  مقیاس پذیری  سازمان(،  نیاز  مورد  ملزومات  آنالیزهای  طراحی  به وسیله 
به جهت مقیاس برای مدیریت كردن مجموعه عظیم از شیء رقمی(، قابلیت گسترش  پذیری  
) توانایی یكپارچه سازی ابزارهای خارجی با انباره به جهت گسترش كاركردهای انباره از طریق 
فراهم آوری نرم افزارهای میانجی یا به وسیله اصلاحات مبتنی بر  كد در نرم افزارهای  كد منبع 
باز (، میان كنش پذیری ) توانایی برای انباره به جهت میان كش با انباره های دیگر و با سامانه 
نرم   افزارهای  دیگر   با  یكپارچه سازی  آسانی  و  ارتقا  ) سادگی نصب  آسانی   كتابخانه( ،   یكپارچه 
مورد نیاز( ، امنیت سامانه )توانایی سامانه  برای رویارویی با ملزومات امنیتی سازمان( ، محیط 
با  با حمایت های برون  سازمانی  توانایی  عمل كردن  فیزیكی )توانایی  گسترش فعالیت همراه 
متفاوت،   فیزیكی  مكان های  در  شدن  ساكن  برای  تركیب  جهت  به  پشتیبان گیری ،   توانایی 
توانایی برای توسعه ،  آزمایش و تولید محیط(، پشتیبانی پلت فرم )ملزومات سامانه عامل و بانك  1. Marill,J & Luczak,E
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اطلاعاتی، مهارت كاركنان برای مواجه با زیرساخت لازم و نظایر آن(.
در مطالعه ای دیگر بیسواس و پل1)2010م.( طی تحقیقاتی، نرم افزارهای كتابخانه رقمی 
منبع باز را بررسی كرده و  آن ها را مورد ارزیابی قرار دادند.  ایشان دلیل انتخاب نرم افزارهای 
منبع باز را مقرون به صرفه  بودن  آن ها در ساخت  كتابخانه های رقمی دانسته اند.  در ارزیابی این 
دو محقق ،  نرم افزارها از نظر  تولیدكننده، هزینه، سامانه عامل، زبان، بانك اطلاعاتی، شناساگر 
منبع2، دابلین كو  ر، متس، OAI-PMH، اشتراک ، قالب فایل پشتیبانی شده و میزان گستردگی و 

 استفاده از آن ها در  سازمان های مختلف  با یكدیگر مقایسه شده اند.
دانشگاه پوردو3 ملاک های زیر را برای ارزیابی نرم افزار ها در نظر گرفته است:  اتخاذ كردن4 
)تعداد دفعاتی كه نرم افزار نصب و یا دانلود شده است( ،  میزان انتشار نرم افزار  )ارزیابی به حد 
) ارزیابی  نصب  نرم افزار(،   برای  موجود  پشتیبانی  )ارزیابی  پشتیبانی  نرم افزار(،  رسیدن  كمال 
نرم افزار از نظر چگونگی نصب، مستندات و  گزارش هایی كه اعلام مشكل می كند(، ملزومات 
سامانه ای )سامانه عاملی كه نرم افزار برای اجرا به  آن نیاز دارد(،  جهانی شدن )پوشش جهانی 
نرم افزار را نشان می دهد(،  مقیاس پذیر  )توانایی نرم افزرا برای اداره تعداد زیادی شیء را نشان 
می دهد(،  اعتبار سنجی ) هر فرایندی كه در  آن شناساگر  تایید شود(،   كنترل دسترسی ) ارزیابی 
بلوغ سیاست های كنترل دسترسی  در  نرم افزار (، استانداردهای ابرداده ای ) ارزیابی ابرداده ای  كه 
نرم افزار   از  آن پشتیبانی  می كند.( پلاگینگ و اسكریپتینگ  ) ارزیابی plugin/scripts  موجود در 
بانك اطلاعاتی،  پایداری، میان كنش پذیری، بررسی و بهینه سازی موتور  نرم افزار(،  پشتیبانی 

 جستجو ، روزآمدسازی ، قطعات ذخیره سازی، اجرا، انتقال و نظایر آن.
پروژه در نظرسنجی  این  ابتكارهای موسسه جیسیك است.  از  انباره5  از  پروژه پشتیبانی 
ارزیابی كرده  قابلیت های فنی  از نظر  را  باز  یازده نرم افزار تجاری و كد منبع  مارس 2009م. 
است. در ویرایش  نوامبر 2010م.  این پروژه ویژگی های زیر را در ارزیابی نرم افزار برگزیده است:  
هزینه، نوع محصول، ذخیره سازی و  اجرا ، ویژگی های وب 2 ، خوراک اخبار ، ویژگی های پلت فرم 
پیشرفته،   جستجوی  بندانگشتی ،  مرور  قابلیت  نویسی،   اسكریپت  زبان  و  اطلاعاتی  بانك  و 
مشاهده جستجو ، رده بندی ، قالب ابرداده ، میان كنش پذیری ، عملكردهای اجرایی ،  گزارش های 

آمارگیری ، اعتبارسنجی  و خدمات.
در هر یك از نظرسنجی های  كه ذكر  شد، معیارها و ویژگی هایی برای ارزیابی نرم افزارها 
به  نرم افزارها  ارزیابی  نیز مشابه هستند.   البته در بسیاری موارد  در نظر گرفته شده است،  كه 
متخصصان در انتخاب مناسب ترین نرم افزار كه با جامعه هدف و خواسته های سازمانی متناسب 

باشد،  كمك می كند.

1. Biswas , G& Paul,D
2. Resource Identifier
3. Purdue University 
(forthcoming)
4. Adoption
5. Repository Software 
Survey, Repository 
Support Project.
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مدل انباره رقمی  قابل اعتماد:
منابع رقمی نیازمند مدیریتی فعال هستند، تا از پایایی محتوای آن ها اطمینان حاصل شود. از 
این روی، »مدل انباره رقمی قابل اعتماد1« توسط او. سی. ال. سی، و  آر.ال.جی به منظور ثبات 
شیء رقمی و انباره  رقمی طرح شده است )جانتز و گیارلو، 2005م.(. در ادامه به بررسی این 

مدل پرداخته می شود.

اهداف انباره رقمی قابل اعتماد
انباره رقمی قابل اعتماد مبتنی بر دو مفهوم است:

1. انباره همراه با خط مشی ها، استاندارد ها و زیرساخت فناوری، چارچوبی را برای انجام حفاظت 
رقمی فراهم می كند.

2. انباره یك سامانه قابل اعتماد است. یك سامانه نرم افزاری و سخت افزاری  كه با پیروی از 
قوانین خاص قابل اعتماد هستند )جانتز و گیارلو، 2005(.

در گزارش او. سی. ال. سی و آر.ال.جی2)2002( اهداف انباره رقمی عبارت است از:  تامین 
دسترسی بلندمدت به منابع رقمی مدیریت شده، قبول مسئولیت نگه داری بلندمدت منابع رقمی  
از طرف واسپاران منابع برای  آن كه منافع  كاربران در زمان حال و  آینده تامین شود، طراحی 
سامانه بر  طبق كنوانسیون های پذیرفته شده و استانداردهای معمول برای حصول  اطمینان از 
برای  ایجاد روش هایی  رقمی،  انباره  به  منابع سپرده شده  امنیت  ثبات  و  مدیریت، دسترسی 
انجام  از  اطمینان  حصول  سازد،  برآورده  را  »اعتماد«  از  جامعه  انتظارات  كه  سامانه   ارزیابی 
مسئولیت های بلندمدت كه واسپاران و  كاربران پذیرفته اند، خط مشی ها، اقدامات و عملكردهای 

قابل بازرسی و قابل اندازه گیری در انباره رقمی.

قابلیت اعتماد چیست؟
»قابلیت اعتماد« : به گفته دیوید  لوی 3 مدارک  آن چیزی است كه اطلاعات و ارتباطات شفاهی 
بشر را به صورت پایدار و ثابت حفظ  كند. در دنیای رقمی، مفاهیم حفاظت و مفاهیم پایایی 
و ثبات4، دچار  چالش  شده است.   امكان سهولت در  كپی و ویرایش اطلاعات در منابع رقمی 
با وجود  آن  كه یكی  از مزایای این منابع به شمار می رود، ولی ثبات و پایایی  منابع رقمی را 
با چالش تغییرات روبرو می كند. مسئله »اعتماد«5 در   كتابخانه ها و انباره رقمی، تا حدودی با 
مفهوم اعتماد در تجارت الكترونیكی متفاوت است. دركتابخانه ها و تجارت الكترونیكی، اعتماد 
باید برقرار باشد.  اعتماد در تجارت الكترونیكی با  كلاهبرداری های مالی و یا دزدان  كارت های 
اعتباری و نظایر  آن مرتبط است. در حالی كه در  كتابخانه ها و آرشیوها، اعتماد در  انباره رقمی 

1. Trusted digital repository
2. OCLC & RLG
3. David Levy
4. Fixity
5. Trust
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با  گذشت زمان است.   تحقیقات محققان نشان  شامل دانش1، اعتبار و صحت 2 و ماندگاری3 
می دهد  كه مسئله اعتماد انباره های رقمی را در  اجرای نقش حفاظت رقمی دچار چالش هایی 
می كند. بسیاری از ما تجربه نگرانی درباره استفاده از  كارت  اعتباری برای خرید برخط )آنلاین( 
الكترونیكی واقعا به  آیا یك بلیت  الكترونیكی خطوط هوایی را داشته ایم.    یا اعتماد به بلیت 
اندازه یك بلیت  چاپی، معتبر و قابل اعتماد است؟  برای انباره منابع تحقیقاتی، اعتماد می تواند 
به یك مشكل قابل ملاحظه تبدیل شود، كه به طور قابل توجهی پیچیدگی های حفاظت رقمی 

را افزایش می دهد  )داس  و  داس، 2008، ص 198؛ جانتز و گیالرو، 2005(.
یك نمونه ساده  كه سوالات جالبی را درباره »مسئله اعتماد«  و تصمیمی را كه آرشیوداران 

و  كتابداران در باره آن می گیرد نشان می دهد،  تصویر زیر است.

مسئله اعتماد در منابع رقمی

تصویر نشان داده شده  شامل دو  تصویر  است. تصویر  )الف(، تصویری از صفحه اول یكی از 
روزنامه های تاریخی از مجموعه ویژه آرشیو دانشگاهی است و تصویر )ب( ، تفسیر متن از یك 
مقاله كوتاه  كه درباره یك مزایده است .  در این نمونه به خوبی نشان داده می شود كه خواننده 
اعتماد بیشتری به تصویر )الف( كه تصویری بی رنگ و قدیمی از روزنامه اصلی است را دارد، 
در حالی  كه چكیده در سمت راست خواناتر است. اما خواننده در مورد تصویر )ب( شك دارد. 
سوال این است كه چگونه این متن ایجاد شده است؟ آیا متن در روند نشانه گذاری انسانی و 

تصحیح خطا، هیچ تغییری نكرده است؟
بنابراین در  مسئله اعتماد در انباره رقمی جنبه های انسانی اعتماد نیز مطرح است؛ مانند 
چگونگی اثبات كیفیت فراداده ها. اعتماد در جنبه های انسانی، رفتار و شناخت انسانی مسئله ای 

حایز  اهمیت است.

1. scholarship
2. Authenticity
3. Persistence
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تبیین مدل انباره رقمی قابل اعتماد
در سال 2002م. او. سی. ال. سی و آر.ال.جی  برای تعریف مفاهیم سازمانی در برنامه حفاظت 
برای  رقمی  آرشیو  تعیین صفات خاصه  این  كارگروه،  ایجاد كردند. وظیفه  رقمی كارگروهی 
به دست  آوردن توافقات روی خصوصیات و مسئولیت های انباره رقمی بود. مدل انباره رقمی 
قابل اعتماد، ویژگی های انباره رقمی ثابت را در  مقیاس وسیع و برای مجموعه های ناهمگن 
از  دارد  قصد  كه  است  سازمانی  معنای  به  رقمی  انباره  مدل  در  این  می كند.  بیان  سازمانی، 
اطلاعات به منظور دسترسی و استفاده نگه داری كند )او.سی. ال.سی و  آر.ال.جی، 2002م.(. 
این مدل، صفات خاصه ای  كه هر  انباره رقمی باید دارا باشد را مطرح  كرده و مسئولیت های 
ضروری را در سطوح بالای سازمانی و اجرایی بیان می كند.  در این مدل، به این سوال كه 
 »چگونه انباره می تواند قابل اعتماد باشد« پاسخ داده می شود. در نهایت مدل انباره رقمی قابل 

اعتماد، توصیه های  كلیدی را برای برنامه حفاظت رقمی مطرح می سازد.
اول  می شود:  عامل  انباره  عملكرد  تمایز  موجب  گوناگون،  سازمان های   در   عامل   دو 
عامل  است.  رقمی  انباره  سامانه  در  تصمیم گیری  عامل  كه  است  سازمانی  زیرساخت های 
تاثیر گذار دیگر » جامعه هدف« است كه محتوا، قالب منابع، چگونگی دسترسی و توزیع منابع 
را تعیین می كند. به جز این دو تمایز، همه انباره های رقمی از نظر عملكردی و از نظر قابلیت 

اعتماد مشابه هستند  )او.سی. ال.سی و آر.ال. جی ،2002 ، ص 7 (.
مدل انباره رقمی قابل اعتماد بر پایه  مشخصه ها و صفات خاصه ای است كه در هفت  گروه 
مطرح می شود. در  تصویر زیر مجموع صفات خاصه  و  روابط آن ها در انباره رقمی قابل اعتماد 

در رابطه با یكدیگر مطرح شده است. این صفات عبارتند از:
1. مطابقت با نظام اطلاعاتی آرشیوی باز؛

2. مسئولیت اجرایی؛
3. زیست پذیری سازمانی؛

4. توانایی حصول مالی؛
5. مناسبات رویه ای و فناوری؛

6. امنیت سامانه؛
7. حفظ و نگه داری سوابق رویه ها  )او.سی. ال.سی و آر.ال. جی،2002، ص 13(.

هر  در  اعتماد  قابل  انباره  كه  است  خاصه ای  از صفات  نمایشی  شده  داده  نشان  تصویر  
زیربنای  باز«  آرشیوی  نظام اطلاعاتی  با  پیروی می كند. در   تصویر »مطابقت  آن  از  سازمان 
مدل انباره قابل اعتماد است. این صفت به عنوان پایه مدل در نظر  گرفته شده كه كل مدل 

را در بر می گیرد.
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مدل انباره رقمی قابل اعتماد

مطابقت با نظام اطلاعاتی آرشیوی باز1
انباره رقمی قابل اعتماد بر اساس مدل مرجع نظام اطلاعاتی آرشیوی باز بنا شده است. از آنجا 
كه  این صفت از خصوصیات زیربنایی انباره است به عنوان پایه مدل ، در نظر  گرفته شده و در 

تصویر بالا  به عنوان زیربنای مدل انباره  نشان داده شده است.

مسئولیت اجرایی2
تعهدات و توسعه انباره رقمی ثابت مستلزم تدوین استانداردها، خط مشی ها و فعالیت ها است. 

ملزومات سازمانی در مسئولیت های اجرایی عبارت است از:
1. فراهم كردن دلایلی برای نیازهای  اساسی در اجرای استانداردها و بهترین روش های مورد 

توافق  جامعه،
2. تعهد برای درک و اجرای استاندارد نظام اطلاعاتی  آرشیوی باز،

3. رویارویی با استاندارد ملی و بین المللی در محیط سازمانی،
4. رویارویی با گسترش استاندارهای جوامع و سهیم شدن در سنجش واسپاران،

5. همكاری با متخصصان در خارج از سازمان در فرایندهای تایید اعتبار و درستی، و نظایرآن،
6. تعهد برای شفاف سازی و پاسخ گویی در همه فعالیت ها.

 

1. Compliance with the 
Reference Model for an 
Open Archival Information 
System (OAIS)
2.Administrative 
responsibility

1. مسئولیت اجرایی

2. زیست پذیری سازمانی

6.  حفظ و نگهداری  و سوابق رویه ای

محدوده مخازن رقمی

3. توانایی حصول مالی
سطح اجرایی

سطح بالای سازمانی

4. مناسبات رویه ای و فناوری
5. امنیت سیستم
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زیست پذیری سازمانی1
زیست پذیری سازمانی مستلزم تعیین وظایف، وضعیت حقوقی و عملكردهایی است كه برای 

حمایت از انباره رقمی قابل اعتماد كافی باشد.
 ملزومات سازمانی زیست پذیری عبارتند از:

1. شرح زیست پذیری واعتماد،
2. بازتاب تعهدات برای مدیریت بلندمدت در بیان وظایف،

3. داشتن وضعیت حقوقی و كاركنان مناسب برای توسعه مسئولیت های تخصصی،
4. ایجاد فعالیت های كسب و كار شفاف و ایجاد خط مشی های مدیریتی موثر،

5. تعریف توافقات جامع و مكتوب با واسپاران،
6. بازبینی و نگه داری خط مشی ها و رویه ها،

7. تعهدات در مدیریت خطر، برنامه ریزی های احتمال وقوع و توالی وقوع خطر.

توانایی حصول مالی2 
سازمان برای انباره رقمی یك پایه مالی اختصاص می دهد. ملزومات سازمانی در تعهدات مالی 

مشتمل است بر:
1. ایجاد و نگه داری از فعالیت های  كسب و  كار خوب و برنامه های  كسب  و  كار قابل بازرسی،

2. شرح ثبات مالی و تعهدات مالی پایدار،
3. برقراری تعادل در منفعت، سرمایه گذاری، خطرها، هزینه ها،

4. تامین بودجه و حفظ آن، و  تخصیص منابع مالی بالقوه.

مناسبات فنی و رویه ای3
ملزومات سازمانی در این صفت عبارت است از:

1. در نظر گرفتن و اتخاذ راهبردهای حفاظت مناسب،
منظور  به  امكانات(  و  نرم افزاری  )سخت افزاری،  مناسب  زیرساخت  از  اطمینان  حصول   .2

 فراهم آوری، ذخیره سازی و دسترسی،
3. ایجاد خط مشی مدیریت فناوری برای انباره )تعیین جایگزینی، افزایش ظرفیت، سرمایه گذاری(،

4. مطابقت با استانداردهای مرتبط و بهترین روش ها4  )حمایت به وسیله متخصصان كافی (،
5.  پذیرفتن  بازبینی های مرتب خارج از سازمانی روی اجزای سامانه و اجرای آن.

امنیت سامانه5: سازمان باید از اجرای قابل اعتماد حفاظت در انباره با اتخاذ سنجش  
امنیت  مناسب اطمینان حاصل كند. وظایف امنیت سامانه مشتمل است بر :

1. Organizational viability
2.Financial sustainability
3. Technological and 
procedural suitability

روش:  بهترین   :Best practice  .4

كه  فعالیت هایی  و  فرایندها  تكنیك ها، 

آوردن  دست  به  در  را  تاثیر  بیشترین 

سایر  به  نسبت  خاص  خروجی های 

روش ها دارد. بهترین روش عبارت است 

روشی  اجراترین  قابل   و  موثرترین  از 

 كه  بر  اساس رویه های تكراری در طول 

زمان برای افراد زیادی ثابت شده است. 

)فرهنگ رایگان(

5. System security
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1. اطمینان از امنیت سامانه برای مجموعه رقمی،
و  دیوار  آتش  هویت،  امنیتی  )احراز  نیازهای  با  مواجه  برای  رویه ها  و  خط مشی ها  ایجاد   .2

نظایر آن(.

حفظ  و نگه داری از سوابق رویه ها1
فراهم كردن  برای  فنی،  روش های  و  حمایتی  پروتكل های  نظام مند،  رویكردی  با  سازمان 
مستندات جامع از فعالیت های حفاظت رقمی، شامل توسعه و نگه داری خط مشی های مناسب، 

رویه ها و فعالیت های مناسب را  ایجاد می كند. ملزومات سازمانی عبارتند از:
1. تصویب خط مشی های مرتبط و رویه های مرتبط با وظایف و عملكردهای خاص،

2. ایجاد ساز وكارهای نظارت برای اطمینان از اجرای دایمی سامانه ها ورویه ها،
3. ثبت وتوجیه راهبردهای حفاظت،

4.  نصب مكانیزم های بازخورد برای پشتیبانی از مشكلات قطعنامه و  مذاكرات بین  تولیدكنندگان 
و مصرف كنندگان )او.سی.ال.سی و آر.ال.جی، 2002(.

برنامه حفاظت رقمی در انباره رقمی
برنامه حفاظت رقمی هر سازمانی درون مفاهیم سازمانی و متناسب با نیازها، اولویت ها، و منابع 
آن سازمان شكل می گیرد. هسته برنامه حفاظت رقمی، »سامانه حفاظت رقمی« است. انباره 
رقمی قابل  اعتماد، مفاهیم سازمانی را برای اجرای برنامه حفاظت رقمی در سازمان، مطرح 
می كند. انباره رقمی  با استفاده از نظام اطلاعاتی آرشیوی باز، مفاهیم نظام آرشیوی را درون 
مفاهیم  سازمانی بیان می كند. در واقع مدل انباره رقمی نقشه ساختار محتوای سازمانی و مدل 
مسئول  انباره  رقمی  كه  منابع  نوع  اندازه، طیف،  كه  است  رقمی  آرشیو  برای یك  ساختاری 
انباره قابل اعتماد شناسایی مسئولیت های  حفاظت از آن ها است را بیان  می كنند. از وظایف 
عملكردی و تصدی گری، بیان صورت جلسه ها، ملزومات ،  ابزار مورد نیاز، مدل های همكاری، 
قابل  رقمی  انباره   ترسیم  حفاظت ،   راهبردهای  و  حقوقی  ابعاد  بیان  آرشیوی،  سامانه  طراحی 
اعتماد منطبق با مدل نظام اطلاعاتی آرشیوی باز، از اهداف مدل انباره رقمی قابل اعتماد است 

)نوردلند2، 2007، ص 24(.
بنابراین در یك سازمان، ضرورت دارد تا دو مدل انباره رقمی و نظام اطلاعاتی، در  كنار 
نظام  و  است  سازمانی  رفتارهای  بر  ناظر  عمدتاً  انباره  مدل  كه  چرا  شوند.   به كار  گرفته  هم 
آرشیوی عمدتاً ناظر بر مسایل فنی است.  بدیهی  است كه  این دو، مكمل یكدیگر بوده و به 
منظور موفقیت در برنامه ریزی و اجرای برنامه حفاظت رقمی هر دوی آن ها باید در  كنار هم 

1.Procedural 
accountability
2. Nordland
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باشند. البته سازمان ها بیشتر تمایل دارند تا روی مسئله فناوری متمركز  شوند، لذا بر روی مدل 
از كارهای  مرجع نظام اطلاعاتی،  بیشتر سرمایه گذاری و  كار می كنند.  در حالی  كه بسیاری 
زیربنایی و سازمانی، مانند خط  مشی ها، رویه ها، منابع ثابت كه لازمه هر اقدامی است،  در بستر 
مفاهیم سازمانی قرار دارد )كتابخانه دانشگاه كورنل و كنسرسیوم  بین دانشگاهی1، 2009، ص 
37(. بنابراین برای اجرای مناسب برنامه حفاظت رقمی لازم است تا  مفاهیم سازمانی و مباحث 

فناوری در كنار یكدیگر  آورده شوند.
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